1

河北农业大学经济管理学院文件
经管教字[2020]02 号

河北农业大学经济管理学院关于
公布 2020年度一流本科课程建设立项通知

各教学系：

    根据《河北农业大学经济管理学院 2020 年一流本科课程的

通知》（经管教字[2020]01号）要求，我院开展了院级课程建设

申报和立项工作，共收到各类课程申报 20 项。经学院党政联席

会议[2020]15 号研究通过，现将有关立项结果公布如下：

一、立项原则

（一）培育导向原则

本次学院组织课程建设的遴选和立项工作，主要目的是提升

教师参与课程建设的积极性，营造教师打造“金课”、淘汰“水

课”的教学改革氛围，培育我院一流本科课程，切实提升本科教

学质量。因此，对申报的 20 项课程全部立项。

（二）扶优扶强原则

对已经认定或立项为校级五类一流课程（线上精品开放、线

2

上线下混合、线下、仿真实验、社会实践）的进行重点支持，提

升其在省级、国家级一流课程申报中的竞争力。

（三）向一流专业倾斜原则

一流专业的建设和评估需要一流课程的支撑，对农林经济管

理（国家级一流专业）和经济学（省级一流专业）申报的核心课

程给予适当倾斜。

二、立项结果

根据以上三个原则，将立项课程分为两类：重点类和培育类。

重点类包括已经认定（立项）为校级一流的课程或一流专业的核

心课程，资助金额为 10000元；培育类为不符合这两个条件的其

他课程，资助金额为 5000元。立项结果见附件。

三、支持政策

1.先行给予启动经费 5000元（重点类 10000元）；建设期内

如立项为校级一流课程，学院根据课程建设性质和后续申报需求

给予相应的经费匹配；立项为省级、国家级一流课程的，按照《经

济管理学院高水平成果奖励办法》执行；

2.优先推荐 2020年校级、省级和国家级一流本科课程申报；

3.提供一流课程建设的资料、文件、评价标准、优秀申报案

例等配套服务；

4.邀请专家做一流课程建设及申报的专题报告，对课程建设

与申报进行针对性的指导。

四、项目建设期任务

项目建设期为 2020 年 4 月-2021年 12 月。在建设期内培育

3

类课程团队至少应完成第 1项或第 2-6项中任意 2 项，重点类课

程团队至少应完成第 1项或第 2-6 项中任意 3项。

1.新立项为校级、省级、国家级一流课程；

2.建立完善课程资源库、案例库，探索以学生为中心的教学

模式与方法改革，课程效果显著提升；

3.在省级及以上期刊以第 1 作者发表课程改革相关的教改

论文 1篇，或参加校级教改论文比赛获得一等奖；

4.主持校级及以上教研项目 1项；

5.主编（包括副主编）教材 1部；

6.主持完成的成果获各级教学成果奖 1项。

（注：某一项任务完成 2 倍按完成两项任务计算；核心期刊

以上教改论文、省级教学成果奖、国家级规划教材等高水平成果

可以折算为 2-3项。）

五、项目验收

2021 年 12 月份，学院组织项目验收，未能完成项目建设期

任务的为不合格，2 年内不能参与各级教研项目、课程建设项目

申报。

附件：2020年经管院课程建设立项名单

4

2020 年经管院课程建设立项名单

序号 申报人 申报课程 申报类型 立项类型 备注

1 刘国峰 中级财务会计 线  上 重点类 校级线上线下混合

2 王卫国 常用法律案例分析 线上线下混合式 重点类 校级在线精品课

3 刘冬蕾 管理学 线上线下混合式 重点类 校级在线精品课

4 高 彦 保险学 线上线下混合式 重点类 校级在线精品课

5 王 军 资源与环境经济学 线上线下混合式 重点类 一流专业

6 甄鸣涛 农业经济学 线上线下混合式 重点类 一流专业

7 杨海芬 马克思主义经济学 线  下 重点类 一流专业

8 王双进 宏观经济学 线上线下混合式 重点类 一流专业

9 白 丽 国际贸易 线上线下混合式 培育类

10 李 滢 计量经济学 线上线下混合式 培育类

11 乔立娟 证券投资学 线上线下混合式 培育类

12 王建忠 会计学基础 线上线下混合式 培育类

13 王 洁 管理系统工程 线上线下混合式 培育类

14 王秀芳 金融学 线上线下混合式 培育类

15 于 洁 财务管理实验 线上线下混合式 培育类

16 张辰利 国际结算 线上线下混合式 培育类

17 张 玲 财务管理 线上线下混合式 培育类

18 杨江澜 应用统计软件 社会实践类 培育类

19 熊凤山 ERP沙盘综合模拟实验 虚拟仿真实验 培育类

20 崔玉姝 中级财务管理 线  下 培育类

河北农业大学经济管理学院

2020 年 5月 6 日